
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 795 DEL 03-11-2025 

 
Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE 
 

Proposta n. 1705 del 03-11-
2025 

 
CODICE CRAM: DG.003 Ob. Funz.: CIG: CUP: 
Oggetto: BANDO DI CONCORSO FOTOGRAFICO RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE LAZIO "IL LAZIO 
BIOLOGICO". APPROVAZIONE BANDO E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 03-11-2025 MAURIZIO TARGA 
Responsabile del procedimento 
Data 03-11-2025 MAURIZIO TARGA 
Elevata Qualificazione 
Data 03-11-2025 VALERIA MICHETELLI 
Dirigente di AREA 
Data 03-11-2025 DINA MAINI 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO FOTOGRAFICO RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE 

SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE LAZIO "IL 
LAZIO BIOLOGICO". APPROVAZIONE BANDO E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Innovazione 
e Sviluppo Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa Dina Maini, 
a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  



 

4 
 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG e dal coordinamento della politica economica 
il CUP in quanto non pertinenti; 

CONSIDERATO che la legge regionale 10 gennaio 1995 n. 2, che ha istituito l’ARSIAL, 
prevede che la medesima svolga attività di supporto alla Giunta Regionale 
nell'ambito delle politiche che riguardano i settori agricolo e agroalimentare; 

CONSIDERATO che, come previsto all’art. 2 comma 1 lett. e) la Regione si avvale, tra 
l’altro, dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio per studi, progetti ed interventi per la realizzazione di azioni pubbliche, anche 
sperimentali, dirette a processi innovativi di sviluppo agricolo compatibili con i 
programmi regionali di tutela ambientale e la valorizzazione del patrimonio rurale 
del Lazio; 

VISTA la nota pervenuta con prot. 1407804 del 15 novembre 2024 dell’Assessorato 
Bilancio, Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia 
e Pesca, Parchi e Foreste con cui è stato chiesto ad Arsial di reperire risorse per 
indire un Bando di concorso rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado della Regione Lazio, finalizzato alla migliore rappresentazione fotografica di 
un paesaggio rurale della Regione Lazio; 

ATTESO che con la variazione di bilancio n. 18 di cui alla Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 138 del 27 novembre u.s, detti fondi sono stati reperiti e stanziati; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 146 del 04/12/2024 avente ad 
oggetto Approvazione del Bando di concorso rivolto agli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado della Regione Lazio, finalizzato alla migliore 
rappresentazione fotografica di un paesaggio rurale della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 958 del 18/12/2024 si provvedeva 
all'approvazione di un "Bando di concorso rivolto agli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado della Regione Lazio, finalizzato alla migliore 
rappresentazione fotografica di un paesaggio rurale della Regione Lazio e alla 
relativa prenotazione di spesa", prenotazione eliminata in fase di riaccertamento 
residui attivi e passivi 2024;  



 

5 
 

TENUTO CONTO che con Determinazione del Direttore Generale di Arsial n. 79 del 09 
giugno 2025 si è provveduto a individuare e nominare la commissione incaricata 
alla valutazione degli elaborati pervenuti; 

PRESO ATTO che, ricevuti dal RUP di Arsial gli elaborati fotografici, con nota trasmessa 
via posta elettronica in data 03 novembre 2025, all’unanimità “…rileva che le 
stesse non sono in grado di soddisfare gli obiettivi del bando in termini di qualità 
delle proposte e di rappresentazione del paesaggio rurale regionale. Pertanto, 
delibera di non procedere all’attribuzione del premio e di proporre la riedizione 
della procedura selettiva con l’adozione di ulteriori criteri di valutazione, rispetto 
ai previsti, che possano innalzare il livello qualitativo delle rappresentazioni 
fotografiche”, come da allegato verbale redatto in data 27 ottobre 2025; 

CONSIDERATO che il menzionato Bando, approvato con Determinazione dirigenziale n. 
958 del 18/12/2024, statuisce al punto 8) che “…il Bando non vincola in alcun 
modo ARSIAL e la Regione Lazio, che si riservano la facoltà di procedere 
all’annullamento del Concorso in qualsiasi momento.”; 

CONSIDERATO il persistere della volontà dell’Assessorato Bilancio, Programmazione 
Economica, Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste 
Bando di indire un concorso rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado della Regione Lazio; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n. 146 del 04/12/2024;   

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale ha 
individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale Responsabile Unico del 
procedimento il dott. Maurizio Targa, cui sono demandati i compiti di cui all’art. 6 
della L. 241/1990, per il bando in oggetto; 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale, previa 
istruttoria del Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI ANNULLLARE la procedura concorsuale per la migliore rappresentazione fotografica 
del Lazio rurale approvata con determinazione dirigenziale n. 958 del 18/12/2024; 

DI APPROVARE il Bando di concorso fotografico allegato al presente dispositivo di 
determinazione, denominato “Il Lazio biologico” e i suoi allegati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione di detto Bando sul sito Istituzionale di Arsial, dandone 
altresì diffusione e comunicazione con gli strumenti multimediali idonei in 
dotazione all’Agenzia; 

DI PRENOTARE la somma di euro 20.000,00 (ventimila/00) sul capitolo 1.04.01.01.002 
OBFUN B01B72 CRAM DG.006 del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2025, che reca la necessaria disponibilità; 

DI DEMANDARE al Dirigente dell'Area Innovazione e Sviluppo Territoriale e al 
Responsabile del Procedimento i successivi atti di gestione  



 

6 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs 33/2013 23 1-2  X   X  

D. Lgs 33/2013 26 2  X   X  

Lì, 03-11-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  DINA MAINI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 795 DEL 03-11-2025 

 
Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE 
 

Proposta n. 1705 del 03-11-
2025 

 
CODICE CRAM: DG.003 Ob. Funz.: CIG: CUP: 
Oggetto: BANDO DI CONCORSO FOTOGRAFICO RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE LAZIO "IL LAZIO 
BIOLOGICO". APPROVAZIONE BANDO E PRENOTAZIONE DI SPESA. 

 
 

CONTROLLO FISCALE 
Data  Sandra Cossa 

CONTROLLO CONTABILE 

Capitolo Impegno Provvisorio Importo 
(Anno corrente e succ.) CIG/CUP Creditore 

 
100107.15 1.04.01.01.002-
DG.006.-B01B72.-2. - 
PROGETTO 
RAPPRESENTAZIONI 
FOTOGRAFICHE - 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
A MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE - 
ISTITUZIO 
U.1.04.01.01.002 - 
Trasferimenti correnti a 
Ministero dell'Istruzione - 
Istituzioni scolastiche 

2025 . 111 20.000,00 
0,00 
0,00 

 -   

Istruttore 
Data 03-11-2025 SANDRA COSSA 
P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale 
Data  Sandra Cossa 
Dirigente di AREA 
Data 03-11-2025 Giacomo Guastella 

 
ANNOTAZIONI:  
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Allegato 1 al BANDO DI CONCORSO FOTOGRAFICO RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE LAZIO DENOMINATO “IL LAZIO 

BIOLOGICO”. 

 

MODULO DI PARTECIPAZIONE 

 

Il sottoscritto dirigente scolastico …………………………………………………..  

Scuola ……………………………………………………………...  

Indirizzo ……………………………………………………………. Tel: …………………….  

E-mail ……………………………………… Pec ………………………………………. 

 

DICHIARA 

 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole/i delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 dello stesso decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

• di aver preso visione del bando di concorso e di accettarlo integralmente;  

• di aver preso visione della dichiarazione per la cessione del diritto d’autore e di accettarla integralmente;  

• che la proposta ideativa presentata è originale ed inedita, ideata e realizzata per il presente concorso;  

 

CHIEDE 

 

che la Scuola sia ammessa alla partecipazione al bando, rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo 

grado della Regione Lazio, finalizzato a valorizzare il biologico, i paesaggi rurali, le filiere e gli stili di vita 

sostenibili, con le seguenti fotografie:  

 

Fotografia 1 Titolo e descrizione (max 500 battute) 

 

 

 

Fotografia 2 Titolo e descrizione (max 500 battute) 

 

 

 

Fotografia 3 Titolo e descrizione (max 500 battute) 

 

  



Si allegano:  

 La dichiarazione della cessione dei diritti d’autore.  

 N.   fotografie in formato digitale 

 La relazione descrittiva della proposta;  

 Autorizzazione al trattamento dei dati personali 

I firmatari dichiarano aver preso piena visione, con manifestazione di consenso, dell’informativa ex artt. 

13 e 14 Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (GDPR), di cui all’ art. 9 del Bando.  

 

Data 

 

 

Firma del Dirigente scolastico  

 

………………………………………  

 



Allegato 2 al BANDO DI CONCORSO FOTOGRAFICO RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE LAZIO DENOMINATO “IL LAZIO 

BIOLOGICO”. 

 

Dichiarazione per la cessione del diritto d’autore 

 

 

Il sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………. 

nato/a a ……………………………il …………... codice fiscale ……………………………………………. 

residente in (indirizzo) ……………………………………………………... e per esso l’esercente la potestà 

genitoriale, Sig./Sig.ra ………………………………………………………………………………….  

nato/a a ……………………………il……….…... codice fiscale ……………………………………………. 

residente in (indirizzo) ……………………………………………………... 

Il sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………. 

nato/a a ……………………….…il……………….. codice fiscale ……………………………………………. 

residente in (indirizzo) ………………………………………... e per esso l’esercente la potestà genitoriale, 

Sig./Sig.ra ……………………………………………………………………………………………………. 

nato/a a ……………………………il……….…... codice fiscale ……………………………………………. 

residente in (indirizzo) ……………………………………………………... 

etc.  (eventualmente integrare le righe per ciascun nominativo aggiunto)  

 

Studente della Scuola: Nome Istituto ……………………………… 

Indirizzo……..…………………………………………………………….  

 

DICHIARA 

 

 • di essere il legittimo autore della proposta ideativa realizzata nell’ambito del Bando rivolto agli studenti 

delle scuole secondarie di secondo grado della regione lazio, finalizzato la migliore rappresentazione 

fotografica di un paesaggio e/o di un punto di vista, dal quale si goda lo spettacolo delle bellezze naturali 

rurali/agroalimentari e che quanto presentato è opera originale di cui si garantisce la piena esclusività e 

disponibilità;  

• che gli elaborati e la proposta ideativa non violano i diritti di terzi di alcuna natura e le disposizioni normative 

vigenti quali, a mero titolo esemplificativo ma non esaustivo, le disposizioni in materia di protezione dei dati 

personali, dell’immagine, della personalità e reputazione, del diritto d’autore, dei segni distintivi e di proprietà 

industriale ed intellettuale di terzi;  



• di avere la titolarità esclusiva di tutti i diritti su quanto presentato, di non avere concesso a terzi diritti 

confliggenti e/o di non aver posto in essere atti in contrasto con i diritti in questa sede connessi o di cui si 

dispone, assicurandone il pacifico godimento;  

• di aver soddisfatto qualsiasi diritto, pretesa o interesse di sorta eventualmente spettante a dipendenti, 

collaboratori interni o esterni, consulenti o qualsiasi soggetto terzo, sia esso persona fisica o giuridica, sugli 

elaborati e sui relativi diritti.  

• di sollevare la Regione Lazio da ogni responsabilità, nei confronti di terzi, in merito alla violazione di ogni 

diritto di copyright e alla violazione della proprietà intellettuale in relazione alla proposta ideativa e di 

assumere ogni eventuale responsabilità relativa alla violazione di diritti d’autore, logo, privativa altrui e della 

proprietà intellettuale in relazione alla proposta ideativa, impegnandosi a manlevare e tenere indenne la 

Regione Lazio e tutti i suoi aventi causa di tutti gli oneri conseguenti, incluse le eventuali spese per la difesa 

in giudizio;  

• di essere in possesso di tutti i requisiti e diritti per poter rilasciare la presente dichiarazione qualora la 

proposta ideativa presentata risulti tra i vincitori del Bando rivolto agli studenti delle scuole secondarie di 

secondo grado della regione lazio, finalizzato la migliore rappresentazione fotografica di un paesaggio e/o di 

un punto di vista, dal quale si goda lo spettacolo delle bellezze naturali rurali/agroalimentari, con la 

sottoscrizione del presente documento 

 

SI IMPEGNA A 

 

Cedere irrevocabilmente, e con il presente atto cede a tutti gli effetti e in via esclusiva, senza necessità di 

ulteriori dichiarazioni, ogni diritto di proprietà intellettuale e di sfruttamento economico e di utilizzazione della 

proposta ideativa presentata, oggetto del presente Bando, nessuno escluso e senza eccezioni o riserve di alcun 

tipo, nonché tutti i diritti ai predetti connessi, alla Regione Lazio, che ne diviene proprietaria, concedendo a 

tale Ente l’autorizzazione esclusiva e illimitata a sfruttare anche commercialmente tutti i diritti, nonché ad 

esercitare ogni autorità derivante dai medesimi, autorizzando sin da ora ogni successiva ed eventuale cessione, 

anche a titolo gratuito, o trasmissione degli stessi, dando alla Regione Lazio il consenso per lo sfruttamento, 

la riproduzione e l’utilizzo della proposta ideativa in qualsiasi forma elaborata;  

• riconoscere che il premio indicato nel bando è totalmente e completamente soddisfacente e remunerativo per 

la cessione degli elaborati e della proposta ideativa e dei relativi diritti e di non avere altro a pretendere dalla 

Regione Lazio e/o dai suoi aventi causa;  

• di riconoscere che la remunerazione è limitata al premio indicato nel presente Bando e che non avanzerà 

richiesta alcuna per l’ottenimento di un qualsiasi utile derivante dallo sfruttamento, della proposta stessa 

ovvero da qualsivoglia impiego della medesima o da eventuale cessione o trasmissione dei diritti connessi alla 

predetta.  

  



Data 

 

Firma del/dei partecipante/i o degli esercenti potestà genitoriale (se minorenni) 

………………………………………  

………………………………………  

………………………………………  

……………………………………… 

  
Data  
 
Firma del Dirigente scolastico ……………………………………… 
 



Allegato C 
 

LIBERATORIA FOTOGRAFICA  MINORENNI 
 
Il/la sottoscritto/a__________________________nato/a a___________________ 

il_________________________ residente in______________________________ 

alla via/p.zza_______________________________________________________ 

genitore/tutore del minore_________________________________________nato/a 

a____________________il____________residente in______________________ 

alla via/p.zza_________________________________________________________ 

ai sensi del d.lgs. n° 196 del 2003 sulla privacy ed in base al Regio Decreto n° 633 del 

1941 sul diritto all’immagine, 

AUTORIZZA 

 

Ai soli fini di seguito indicati, l’uso dei dati personali e dell’ immagine del minore 

ritratta nella foto dal titolo____________________________________________ 

ripresa il giorno_______________________alle ore________________nella località 
di ______________________da________________________________________ 

                                                                    (nome e cognome dell’autore della fotografia) 

residente in ___________________ alla via /p.zza ___________________________ 

per l’eventuale pubblicazione della stessa in internet, su carta stampata, per 

eventuali esposizioni a mostre, partecipazioni a concorsi e comunque senza che ne 

venga mai pregiudicata la dignità ed il decoro. 

Il servizio di posa per ritratto è da considerarsi effettuato in forma del tutto gratuita 

e in maniera totalmente corretta. 

 

____________________lì, _________________ 
                                                      (luogo e data) 

 
        Autore della fotografia                      Genitore/Tutore del soggetto fotografato 
  
__________________________                            _________________________________ 

                        (firma leggibile)                                                                                               (firma leggibile) 

 

Dati facoltativi: 

e-mail tutore soggetto fotografato______________________tel:_______________ 

e-mail autore fotografia_______________________________tel:_______________ 



 

ARSIAL

 
 

 
BANDO DI CONCORSO RIVOLTO AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO DELLA REGIONE LAZIO, FINALIZZATO ALLA MIGLIORE 
RAPPRESENTAZIONE FOTOGRAFICA DI UN PAESAGGIO RURALE DELLA REGIONE 
LAZIO. 
 

VERBALE N. 1 
 

 
L'anno 2025, il giorno 27 del mese di ottobre 2025 alle ore 11.00 si è insediata, a seguito di 
regolare convocazione, in modalità telematica, da remoto (collegamento Webex), la 
Commissione incaricata del vaglio delle proposte fotografiche finalizzate alla migliore 
rappresentazione fotografica di un paesaggio rurale della Regione Lazio, nominata con 
Determinazione del Direttore Generale n. 79 del 09/06/2025, così composta:  
 
 

Componenti:   Dott. Giancarlo Righini - (Assessore al Bilancio, Agricoltura 
e   Sovranità alimentare, Parchi e Foreste Regione Lazio) 

Dott. Roberto Aleandri - (Direttore Direzione Regionale 
Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste) 

Dott.ssa  - (Direttore Direzione Regionale 
Ambiente, Transizione energetica e Ciclo dei rifiuti - con 
delega Parchi) 

Dott. Paolo Gramiccia - (Dirigente Area Calamità e 
Strumenti finanziari, Promozione e Innovazione  Direzione 
Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e 
Pesca, Foreste) 

     
 
     
Componente, anche con funzioni di Segretario verbalizzante: Dott. Giacomo Guastella -      
                                                 (Direttore Generale ARSIAL) 
 
 
La Commissione, esaminate le proposte pervenute (totale proposte n. 7), all unanimità rileva 
che le stesse non sono in grado di soddisfare gli obiettivi del bando in termini di qualità delle 
proposte e di rappresentazione del paesaggio rurale regionale. 
Pertanto, delibera di non procedere all attribuzione del premio e di proporre la riedizione della 
procedura selettiva con l adozione di ulteriori criteri di valutazione, rispetto ai previsti, che 
possano innalzare il livello qualitativo delle rappresentazioni fotografiche. 
 

, la seduta termina alle ore 11:45. 
 
 
 
 
Componenti:  
 
Dott. Giancarlo Righini  
 
 
Dott. Roberto Aleandri  



 

D

 
Dott. Paolo Gramiccia  
     
 
Componente, anche con funzioni di Segretario verbalizzante:  
 
 
Dott. Giacomo Guastella  
 
 
 
 
Roma, 27/10/2025 



Bando di Concorso Fotografico – “Il Lazio 
Biologico” 

Articolo 1 – Oggetto e finalità 
La Regione Lazio e ARSIAL indicono un concorso fotografico rivolto agli studenti delle scuole 
secondarie di secondo grado della Regione Lazio, finalizzato a valorizzare il biologico, i paesaggi 
rurali, le filiere e gli stili di vita sostenibili. L’iniziativa mira a sensibilizzare i giovani su salute, 
ambiente, biodiversità e cultura agroalimentare, come fattore non solo di produzione primaria 
ma anche come protagonista per la conservazione e la tutela del territorio, in coerenza con il 
progetto mense bio. 

Articolo 2 – Destinatari 
Possono partecipare le scuole secondarie di secondo grado della Regione Lazio. Ogni Istituto potrà 
presentare fino a tre (3) elaborati, nel limite massimo di uno per ciascuna categoria tematica. 

Articolo 3 – Temi e categorie 
Le fotografie dovranno attenersi al tema “Il Lazio Biologico” e rientrare in una delle seguenti 
categorie: 

• A) Il paesaggio bio: coltivazioni, aree rurali, biodiversità, pratiche agroecologiche; 

• B) La filiera bio: produzione, trasformazione e mercati; 

• C) Il bio nella vita quotidiana: consumo consapevole, comunità e stili di vita. 

Articolo 4 – Modalità di partecipazione 
La partecipazione è gratuita. Le candidature dovranno essere inviate in formato elettronico 
all’indirizzo PEC arsial@pec.arsialpec.it, utilizzando la modulistica allegata (Allegato A.1 – 
Domanda; Allegato A.2 – Cessione diritti; Allegato A.3 – Liberatoria ritratti/minori, ove necessario. 

Ogni candidatura comprende: l’elaborato fotografico, il modulo di domanda, la cessione dei diritti, 
la descrizione (max 500 battute) e, ove presenti persone riconoscibili (in particolare minori), la 
liberatoria firmata da chi esercita la responsabilità genitoriale. Termine di presentazione: 28 
novembre 2025, ore 18:00. 

Articolo 5 – Requisiti tecnici delle opere 
• Formato: JPEG o PNG; profilo colore sRGB; 



• Dimensioni minime: lato lungo ≥ 3000 px; risoluzione 300 dpi; peso massimo 10 MB; 

• Titolo e descrizione (max 500 battute) obbligatori; naming file: 
SCUOLA_CATEGORIA_TITOLO_AUTORE.jpg/png (ad esempio: IC Garibaldi_A_Paesaggio 
Bio_Mario.Rossi.jpg); 

• Consentite correzioni base (luci/colore, crop); non sono ammesse immagini interamente 
generate da IA o fotomontaggi complessi; 

• Le opere devono essere inedite, originali e realizzate espressamente per il presente concorso. 

Articolo 6 – Commissione e criteri di valutazione 
Le opere saranno valutate da una Commissione nominata da Arsial e composta da rappresentanti 
della Regione Lazio e di ARSIAL. 

Criteri e pesi: 

• Aderenza al tema “biologico” e valore educativo – 40%; 

• Qualità estetica/creativa e tecnica – 30%; 

• Narrazione/contestualizzazione e originalità – 20%; 

• Impatto comunicativo per campagne istituzionali – 10%. 

La Commissione redigerà una graduatoria per categoria e individuerà il Premio speciale “Bio 
Lazio” tra tutti gli elaborati ammessi. 

Articolo 7 – Premi 
Montepremi complessivo: € 20.000, così ripartiti: 

• Premi di categoria: 

• — 1° classificato per ciascuna categoria (x3): € 3.000; 

• — 2° classificato per ciascuna categoria (x3): € 2.000; 

• Premio speciale “Bio Lazio” (miglior scatto assoluto): € 5.000. 

I premi sono omnicomprensivi e destinati alle scuole vincitrici. 

Articolo 8 – Valorizzazione delle opere 
Le opere vincitrici e quelle ritenute meritevoli potranno essere esposte nella mostra itinerante “Il 
Lazio Biologico”, pubblicate in un catalogo digitale, sui canali istituzionali di Regione Lazio e ARSIAL 
e presso le proprie sedi istituzionali con indicazione della scuola e dell’autore. 

Articolo 9 – Diritti d’autore 
Fatte salve le norme vigenti in materia di diritto d’autore, con il conferimento del premio ARSIAL 
e Regione Lazio acquisiscono i diritti di utilizzazione e riproduzione delle opere vincitrici a fini 



istituzionali e promozionali, anche in forma parziale e per eventuali elaborazioni grafiche, a titolo 
gratuito. 

Articolo 10 – Diritti dei terzi e responsabilità 
I partecipanti garantiscono l’originalità delle opere e la piena titolarità dei diritti, manlevando 
ARSIAL, Regione Lazio e i componenti della Commissione da qualsiasi pretesa di terzi. Per 
immagini contenenti persone riconoscibili è obbligatoria la liberatoria (Allegato A.3). 

Articolo 11 – Trattamento dei dati personali (GDPR) 
Il trattamento dei dati avverrà ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e della normativa 
nazionale vigente. Titolare del trattamento: ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani 38, 00162 Roma – PEC: 
arsial@pec.arsialpec.it. Responsabile della Protezione dei Dati (RPD):  

Articolo 12 – Accettazione del bando 
La partecipazione comporta l’accettazione integrale del presente bando e delle sue clausole. 

Articolo 13 – Pubblicazione e pubblicità 
Il bando è pubblicato sul sito istituzionale di ARSIAL (www.arsial.it) e diffuso tramite i canali 
ufficiali. 

Articolo 14 – Informazioni e contatti 
Per informazioni: Responsabile del Procedimento – dott. Maurizio Targa, e-mail: 
m.targa@arsial.it. 

Articolo 15 – Allegati 
• Allegato A.1 – Modulo di partecipazione; 

• Allegato A.2 – Modello di cessione dei diritti d’autore; 

 Allegato A.3 – Liberatoria immagini per minori (ove necessario) 


